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Abstrakt

Tato práce se zabývá osobnostními charakteristikami studentek/studentů oboru zdravotnické

záchranářství a všeobecná sestra a jejich vzájemným porovnáním. Práce stručně popisuje

historii, potřebné vzdělání a náplň povolání všeobecných sester a zdravotnických záchranářů.

Dále jsou popsány typické osobnosti obou profesí. Srovnány jsou také výsledky modelu Big

Five mezi všeobecnými sestrami, zdravotnickými záchranáři a studentkami/studenty obou

oborů. Výzkumná část mapuje charakteristiky studentek/studentů všeobecného ošetřovatelství

a zdravotnického záchranářství a popisuje rozdíly mezi nimi pomocí modelu Big Five,

konkrétně verze BFI-2. Byl nalezen rozdíl mezi studentkami/studentky v dimenzi negativní

emocionality (neuroticismu). Studující zdravotnického záchranářství průměrně dosahovali

nižšího výsledku.

Klíčová slova

Všeobecné ošetřovatelství; zdravotnické záchranářství; všeobecná sestra; zdravotnický

záchranář; osobnost; Big Five; BFI-2; studující

Abstract

This work focuses on personality characteristics of students of general nursing and paramedic

programs, its comparison and description of differences between them. The work briefly

describes the history, obligatory education, and description of the job of general nurse and

paramedic. The results of Big Five model are compared between general nurses, paramedics,

and students of both programs. The research part maps personality characteristics of students

of general nursing and paramedicine and describes the differences between them using the

Big Five model, specifically version BFI-2. Significant difference was discovered between

students in the dimension of negative emotionality (neuroticism). Students of the

paramedicine program scored lower on average.
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Úvod

Práce všeobecných sester (dále jen „sestra“) a zdravotnických záchranářů byla

během posledních dvou let kvůli pandemické situaci bedlivě sledována očima společnosti.

Ve zdravotnických zařízeních strávili spoustu hodin a stáli v první linii během krizových

situací. Spolu s již zkušenými sestrami a zdravotnickými záchranáři (dále jen „záchranář“)

se práce chopili mimo jiné také studentky a studenti všeobecného ošetřovatelství a

zdravotnického záchranářství. Právě tito studující za pár let doplní řady pracujících sester a

záchranářů.

Výběr správného povolání je klíčové rozhodnutí pro každou osobu. Pouze zájem o

daný obor nestačí. Je také důležité, zdali je daná osobnost pro vykonávání zvoleného

povolání vhodná. U profesí jako všeobecná sestra a zdravotnický záchranář toto platí

zvlášť. Jedná se o fyzicky, a zvláště psychicky náročné povolání. Každý den se setkávají

s emočně vypjatými situacemi, přitom se však stále musí soustředit na svou práci. Zde ty

správné charakteristiky jsou obzvlášť důležité, protože mohou determinovat, jak se jedinec

vypořádá s emoční stránkou věci, ale také odvede dobrou práci.

Dlužno poznamenat, že se jedná o dvě rozdílná povolání, které stojí samostatně ve

skupině nelékařských zdravotnických povolání. Odlišují se v místě působení a také jejich

práce má jiný charakter. Zdravotničtí záchranáři jsou především specialisté pro

přednemocniční péči a urgentní medicínu. Rozdíl v náplni práce klade jiné požadavky na

osobnost sester a záchranářů, tudíž existují rozdíly v osobnosti jak pracujících sester a

záchranářů, tak i mezi osobnostmi studentek/studentů připravujících se na povolání

všeobecná sestra či zdravotnický záchranář. Jedinec se například může rozhodovat, zdali se

vydá cestou všeobecného ošetřovatelství nebo zdravotnického záchranářství. Odpovědí na

tuto otázku právě může být osobnost jedince.

Cíl práce je zmapování typických charakteristik zkušených záchranářů, sester a

studentek/studentů těchto oborů. Osobností profily jsou mezi sebou porovnány a popsány

rozdíly mezi nimi.

Teoretická část obsahuje dvě kapitoly. V první kapitole je stručně popsána historie,

náplň práce a potřebné vzdělání pro vykonávání profese všeobecná sestra a zdravotnický

záchranář. Dále jsou popsány jejich osobností profily, které pocházejí z učebnic a

zahraničních výzkumů.
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Druhá kapitola se zabývá výsledky Big Five modelu osobnosti u pracujících sester

a záchranářů. Výsledky jsou mezi sebou porovnávány. Dále jsou analyzovány výsledky

modelu u studentek/studentů daných oborů. Jsou vysvětleny rozdíly mezi oběma skupina

studujících a také jsou výsledky srovnány se zkušenými sestrami a záchranáři.

V empirické části práce byl realizován vlastní výzkum. Cílem této části je deskripce

typického osobnostního profilu za použití Big Five modelu osobnosti u české populace

studentek a studentů studující obor zdravotnický záchranář a obor všeobecná sestra, jejich

vzájemné porovnání a uchopení rozdílu, který by se mohl promítnout do budoucího

výkonu profese.

V práci je citováno podle citační normy APA (American Psychological

Assosiaction, 2020).
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Literárně přehledová část

1. Všeobecné sestry a zdravotničtí záchranáři v ČR

Postavení všeobecných sester a zdravotnických záchranářů ve skupině nelékařských

zdravotnických povolání definuje zákon č. 96/2004 Sb., o nelékařských zdravotnických

povoláních (2017). Jedná se o dvě rozdílná zaměstnání, které mají svou historii, je pro ně

zapotřebí absolvovat rozdílná vzdělávání a také povaha povolání je jiná.

1.1 Charakteristika povolání a vzdělávání sester

Ošetřovatelství má v České republice dlouhou historii. Je neodmyslitelně spjato

s církví, která hlásala pomoc bližnímu svému, kdy začínaly při klášterech vznikat špitály.

Ošetřovatelky a ošetřovatelé neměli žádné odborné vzdělání a jen přejímali zkušenosti od

starších. Důležitou postavou českého ošetřovatelství byla Anežka Přemyslovna, která

mimo jiné založila řád Křížovníků s červenou hvězdou. Členové tohoto řádu se museli řídit

pravidly stanovenými právě Anežkou Přemyslovnou (Plevová, 2018). Od přebírání

zkušenosti od starších přes respektování pravidel řádu se historie ošetřovatelství v Čechách

dostává konečně k první ošetřovatelské škole v Praze. Byla otevřena roku 1874 a nabízela

bezplatnou odbornou výuku v podobě krátkodobých kurzů. Vzdělání ošetřovatelek se

zlepšilo, avšak jejich postavení ve společnosti bylo stále špatné, a kromě poskytování péče

musely například provádět i úklidové práce (Kutnohorská, 2010).

Nesmíme opomenout také další důležitou postavu české ošetřovatelské scény Alici

Masarykovou, dceru T. G. Masaryka. Alice Masaryková byla předsedkyní

Československého červeného kříže, který byl založen roku 1919. Jeho předsedkyní byla po

celou dobu trvání první republiky (Skovajsa, 2010). Masaryková přispěla k rozvoji

českého ošetřovatelství také tím, že vysílala české diplomované sestry na stáže do

zahraničí. Skvělé vztahy Alice Masarykové se zahraničními pracovišti se projevily

například její aktivní spoluprací s odvětvími Červeného kříže z jiných zemích či

zaměstnáním amerických sester ve Statní ošetřovatelské škole v Praze. Mimo jiné se také

Masaryková zasloužila za zřízení Státního zdravotního ústavu v Praze a podílela se na

finančním chodu Československého Červeného kříže (Kutnohorská, 2010).

Díky aktivitám Alice Masarykové a Anežky Přemyslovny je postavení sester ve

společnosti v této době úplně jiné. Ošetřovatelství dnes stojí jako samostatný obor ve

zdravotnictví. Také jejich vzdělání je zvlášť definováno v zákoně. Podle zákona č. 96/2004
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Sb., o nelékařských zdravotnických povoláních (2017) může nyní budoucí sestra volit ze

dvou možností, jak získat odbornou způsobilost v této oblasti. První cestou je studium

vysokoškolské, kdy musí absolvovat nejméně tříletý akreditovaný zdravotnický bakalářský

program, který slouží pro přípravu všeobecných sester. Druhá cesta vede skrz vyšší

zdravotnickou školu, kdy program také trvá minimálně tři roky, avšak po ukončení se ze

studentky/studenta stává diplomovaná všeobecná sestra. V posledních letech se

požadované vzdělání sester mnohokrát upravovalo, kdy v minulosti byly podmínky pro

získání způsobilosti poněkud jiné. Tyto podmínky upravuje stejný zákon, tedy konkrétně

zákon č. 96/2004 Sb., o nelékařských zdravotnických povoláních (2017). V posledních

letech však můžeme zaznamenat trend, kdy je vzdělání sester i zdravotnických záchranářů


[…]


ošetřovatelství a zdravotnické záchranářství, ale také osobností zkušených sester a

záchranářů. Osobností profily jsou mezi sebou porovnány a je popsán rozdíl, který by se

mohl projevit v praxi.

V práci jsou z velké části popsány osobnostní profily již pracujících sester a

záchranářů, ať už se jedná o faktory Big Five či jiné vlastnosti. Existuje více studií, které se

soustředí na zkušené sestry a záchranáře, a ne na studentky/studenty daných oborů.

Popsaní osobnostního profilu pracujících sester a záchranářů však nastiňuje ty potřebné

vlastnosti, které by se také měly nacházet u studenstva obou oborů. Tvoří obzvláště

důležitý základ pro srovnání Big Five charakteristik.

Dle studií, které používaly Big Five, sestry dominovaly v oblasti vstřícnosti

(Cakiroglu & Seren, 2019; Wan et al., 2019;) a také svědomitosti (Greinacher et al., 2021;

Lin et al., 2021). Jelikož všeobecné sestry pracují s nemocnými pacienty, kteří zažívají

jakýkoliv diskomfort, je vstřícnost klíčová pro správné navázání vztahu a vyhnutí se

potenciálnímu konfliktu. Sestry mají také čas na navázání tohoto typu vztahu, zatímco

záchranář musí především jednat rychle a často s omezenými informacemi. Zde pro něj

vstřícnost není prioritou, třebaže je i zde důležitá. Kvůli odpovědnosti nad zdravím a

životem pacienta, která na sestře spočívá, je svědomitost neméně důležitou

charakteristikou. Autoři studií také odhalili, že sestry dosahovaly průměrně nejnižší

hodnoty v dimenzi neuroticismu (Cakiroglu & Seren, 2019; Greinacher et al., 2021; Lin et

al., 2021; Wan et al., 2019). Nízký neuroticismus se projevuje při vypořádáním se

s emočně vypjatými situacemi, se kterými se sestry setkávají každý den, kdy musí rychle

reagovat a nenechat se strhnout svými emocemi.

U zdravotnických záchranářů byla také zjištěna průměrně nejnižšího hodnota

neuroticismu ze všech pěti dimenzí. Naopak dominovali v oblasti svědomitosti (Duschek et

al., 2020.; Froutan et al., 2017; Klee & Renner, 2013). Na rozdíl od všeobecných sester

nebyla vstřícnost tak často skloňována a první místo ve studiích vždy obsadila

svědomitost. Zde se projevuje rozdíl mezi záchranáři a sestrami. Záchranář často přijede na

místo za pacientem, kdy musí nejprve správně provést úkony pro záchranu života pacienta.

42

Často pracuje s omezenými informacemi o stavu pacienta a musí se spoléhat sám na sebe.

V této situaci tedy není vstřícnosti věnována přílišná pozornost, ale je také důležitá.

Nebyla však nalezena studie, která by zkoumala obě populace najednou a průměrné

hodnoty by šly přímo mezi sebou porovnat. Průměrné číselné hodnoty z jednotlivých studií

mezi sebou porovnány nebyly, jelikož studie využívaly jiné verze Big Five a často pro

vyhodnocení používali jiné skóry.

Existuje málo studií, které se zabývají Big Five charakteristikami mezi studujícími

oboru všeobecná sestra a zdravotnické záchranářství, tudíž tato práce přispívá se zjištěnými

v této oblasti. V zahraniční studii však byl mezi studentkami/studenty nalezen rozdíl

v extraverzi a neuroticismu (v původní studii je použit název emoční stabilita).

Studentky/studenti zdravotnického záchranářství jsou více extravertní a emočně stabilní

než studentky/studenti všeobecného ošetřovatelství (Hallam et al., 2016). Obě skupiny

dosahují nejnižších výsledků v oblasti emoční stability, což je dobrým předpokladem pro

jejich budoucí povolání, jak již bylo zjištěno ve studiích, které se zabývaly pracujícími

sestrami a záchranáři.

Podle studie Hallam et al. (2016) byly stanoveny dvě hypotézy, které byly

ověřovány ve výzkumné části práce, které se zabývají vyšší mírou extraverze a nižší mírou

neuroticismu u studentek/studentů zdravotnického záchranářství. Jedna hypotéza se

zabývala vyšší svědomitostí u studenstva zdravotnického záchranářství, která byla

postavena na zahraničních studiích, kde pracující záchranáři dominovali zrovna v této

oblasti (Duschek et al., 2020.; Froutan et al., 2017; Klee & Renner, 2013).

Ve výzkumné části byl proveden vlastní výzkum, kde byl nalezen signifikantní

rozdíl u hypotézy týkající se rozdílu mezi studujícími daných oborů ve vzorku v

dimenzi neuroticismu (použitá metoda BFI-2 používá termín negativní emocionalita).

Budoucí záchranáři dosahovali průměrně nižší hodnoty negativní emocionality než

studující všeobecného ošetřovatelství. V případě hypotéz týkající se extraverze a

svědomitosti nebyl nalezen signifikantní rozdíl. Studentky/studenti zdravotnického

záchranářství jsou více extravertní i svědomití, avšak rozdíl není signifikantní. Závěry

pocházející z výzkumu jsou však spíše orientační, jelikož se výzkumného šetření účastnilo

málo respondentů (36 studentek/studentů všeobecného ošetřovatelství a 59

studentek/studentů zdravotnického záchranářství).
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Práce celkově popisuje osobnost sester, záchranářů a studujících daných oborů.

Porovnává osobnosti českého studenstva všeobecného ošetřovatelství a zdravotnického

záchranářství za použití Big Five a popisuje rozdíly mezi nimi. Práce přispívá zjištěními

v oblasti rozdílu mezi studujícími a může být nápomocná například pro studenty, kteří se

rozhodují mezi těmito dvěma obory. Fakulty, kde se vyučují tyto obory by mohly tuto

práci využít pro vypracování profilu absolventa či ideálního uchazeče.
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