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Otázky, podněty k obhajobě:
Neshledávám potřebnými.

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

Nejsou.

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny x

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně x

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování x

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne x

Stanovené cíle: splněny – nesplněny x

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení x

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou x

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená x

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

x

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje x

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb x

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje x

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné x

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé x

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální x

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy x

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb x
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Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

K práci studentky nemám významných výhrad, občasně se objevují jazykové neobratnosti či
nepřesnosti ve vyjádření zjištění. Taktéž jsou v práci drobné překlepy (i v podobě pravopisných
chyb). Tyto nedostatky ovšem nijak nesnižují kvalitu bakalářské práce. Bakalářská práce nabízí
zajímavý vhled do odlišností osobnostních charakteristik u studujících obor všeobecná sestra
a zdravotnický záchranář a může posloužit jako podklad pro další výzkumný projekt, který bude
zaměřený na osobnostní charakteristiky nelékařských zdravotnických pracovníků v oblasti
ošetřovatelství v přednemocniční a nemocniční péči. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně.

V Praze dne 24.08.2022 podpis